
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 86 del 11/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Bellardita

OGGETTO :

POSTALIZZAZIONE E RECAPITO AVVISI RUOLO TARI 2024 
E AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2019– 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A POSTE ITALIANE – CIG 
B4B7905754

PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n.24 del 09/07/2024 la scrivente è stata nominata Responsabile di E.Q. per la 

direzione del 5° Settore, Servizi Finanziari - Tributi Locali;

- l'Ente gestisce in economia diretta i tributi locali (ICI-IMU, TARI, TOSAP) ed utilizza un software 
di proprietà della MUNICIPIA spa;

- la legge 27/12/2013 n. 147, che all'articolo 1, commi 639, 640 e 641, ha istituito a decorrere dal 
01/01/2014 il Tributo TARI destinato a finanziare il completo ciclo della gestione dei rifiuti, ha 
posto a carico degli enti l'obbligo di inviare l'avviso di pagamento ai contribuenti;

- il Consiglio Comunale con delibera n. 42 del 20 luglio 2024 ha approvato il Piano tariffario 
per l’anno 2024; 

- l’Ufficio TARI ha prodotto in collaborazione con Municipia SpA il ruolo TARI 2024 e gli 
avvisi di accertamento per omesso/parziale/tardivo pagamento per l’anno di imposta 2019;

- a completamento di tale attività occorre procedere al recapito con affrancatura ordinaria di n. 
10.807 avvisi ai contribuenti per il pagamento della TARI 2024 e al recapito con 
raccomandata A/R per gli avvisi ai contribuenti di n. 4.279   per il tramite di Poste Italiane;

CONSIDERATO CHE il servizio di riscossione dei tributi si configura come un servizio necessario 
e indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e gravi 
all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;  
RICHIAMATI:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;
- il comma 1 prevede che ”Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;
DATO ATTO CHE:

- il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

- il fine che con il contratto si intende perseguire e quello di garantire l'esercizio della potestà 
impositiva dell'ente attraverso la produzione e il recapito dell'avviso di pagamento TARI 
2024 e avvisi tari 2019 ai contribuenti;

- la modalità di scelta del contraente sarà l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che lo prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023;

- le funzioni di RUP saranno svolte dal Funzionario Responsabile dei Tributi Locali nonché 
Coordinatore del 5° Settore;

CONSIDERATO che risulta attivo il contratto tra il Comune di Lentini e Poste Italiane in forza 
della Determina n. 887/R.G. del 7 settembre 2023, con il relativo conto contrattuale n. 30130495-
002, attraverso cui l’Ente svolge la propria attività istituzionale;
CALCOLATA la spesa per il recapito di n. 10.807 avvisi, in € 12.595,82 (non soggetta ad IVA) per 
la tari ordinaria, e al recapito di n. 4.279 raccomandate a/r per un importo di € 22.629,64 (non 
soggetta ad IVA);
VERIFICATA la disponibilità della somma di € 12.595,82 + € 22.629,64  per un totale di  € 
35.225,46 al cap. 3001 del Bilancio;
ACCERTATO che trattasi di spesa straordinaria in aggiunta alla spesa ordinaria sostenuta dall’Ente 
per l’inoltro della propria corrispondenza, e che, pertanto, necessita provvedere al versamento delle 
somme sul conto contrattuale 30130495-002 con fattura di anticipo;
RILEVATO CHE

- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023;

- che il suddetto servizio si configura come un servizio necessario e indispensabile per evitare 
che ritardi nella emissione del ruolo arrechino danni erariali certi e gravi all'Ente, ai sensi 
dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

P R O P O N E
per quanto in premessa:

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

1. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, a Poste Italiane in 
forza del Contratto attivo, giusta Determina n. 887/R.G. del 7 settembre 2023, con il relativo 
conto contrattuale n. 30130495-002, il servizio di recapito di n. 10.807 avvisi di pagamento 
della tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti (TARI) per l’anno 2024 tramite 
affrancatura ordinaria, e gli avvisi di accertamento n. 4.279 per omesso/parziale/tardivo 
pagamento della tari tramite raccomandata A/R;

2. DI IMPEGNARE la spesa di €. 12.595,82 più la spesa di € 22.629,64 per una spesa 
complessiva di € 35.225,46  (non soggetta ad IVA) al cap. 3001 del Bilancio;

3. DI DARE atto:

a. di aver provveduto alla scelta del fornitore del servizio in base alle esigenze di questa 
amministrazione e in particolare all'esigenza di garantire il tempestivo recapito degli Avvisi di 
pagamento TARI 2024 e avvisi di accertamento TARI 2019;

b. il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è B4B7905754

c. che alla sottoscrizione del contratto si procederà secondo le forme di legge;

4. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'ente;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line dell’Ente è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto 
sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: POSTALIZZAZIONE E RECAPITO 
AVVISI RUOLO TARI 2024 E AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2019– 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A POSTE ITALIANE – CIG B4B7905754

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/12/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


